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Naším chmelařům. 
Dostal jsem dopis z Dalekého 

východu, z jehož obsahu vyií- 
mám část nejdůležitější na uvá- 
ženou všem našim pěstitelům 
chmele. 

— Jako upřímný Čech rozho- 
dně protestují, aby sem dochá- 
zel volyňský chmel od němec- 
kých firem. Trojúhelník Luck- 
Dubno-Rovno dává nejlepší ja- 
kost. Potom přichází Ostrog, 
Vladimír-volyňský, Berestečko, 
Volkov, Horochov a Kořec. Vím, 

ho chmele na Volyni! 

Nedovedete se zorganisovati? 
Nemůžete založítí chmelařské 
družstvo? Nemáte bankovní Jed- 
notu v Rovně, která docela do- 
bře může se prodejem chmele 
zabývati? Dosud jste nezaložili 
„chmelařského spolku“, který 
by :se o tu akutní otázku sta- 
ral? Kde máte tržnici volyňské- 
ho chmele? Vím, že tam u Vás 
máte znamenitého organisátora 
družstevnictví, člověka na slovo 

že v Rovně a 
Dubně „úřadují“ 
po celý rok a- | 
genti, kteří vy- 
užívají všech 
příležitosti, aby 
si našeho pěstí- 
tele chmele pod- 
manili.Nášchmel 
volyňský stává 
se obchodem ře- 
tězovým. U nás 
na Dalekém vý- 
chodě kupuje se 
až z páté nebo 
desáté ruky. Po- 
tom cena podle 
toho vypadá, e- 
legantně vyšrou- 
bována do zá- 
vratné výše. 

Ubohý náš pě- 
stitell! Mnohdy 
nezbývá po ode- 
čtení všech výloh |* 
ani na tabák. A 
víte, že z těch 
příčin se chmel- 
nice ruší? Náš 
hospodář nemů- [E 
že na chmeli 
vydělati. Proč? 
Tu jsme u ko- 
řene všeho zla. 
Slyšeli jste, aby 
našínec prodal 

Baňska Bystrica. 

chmel přímo? Nikdy! On musí 
dobře živití celou řadu překup- 
níků, kteří při tom ničeho ne- 
dělají nežli „hubou“ melou a 
sklízí smetánku. 

To je liknavost našinců, ne- 
důvěra v sebe! Jim píší tyto 
řádky. Za dnešních obchodních 
poměrů svět se tomu směje. 
Opravdu hrozná tragedie české- 

vzatého, zkušeného, Je to pan 
Mesner, předseda ČMŠ. On ji- 
stě nezištně poradí jak to zaří- 
diti. 

Řekněte mí upřímně, na koho 
se mám obraceti při nákupu 
chmele volyňského? Na německé 
firmy? Kupovati náš český chmel 
od překupníků z desáté ruky? 
Opravdu — — — nechci kriti- 

sovati dále! 
Chmel je světový obchodní 

artikl © Toho roku odhodlal 
jsem se, že zaopatřím volyňský 
chmel přímo prc několik větších 
pivovarů v Mandžukuo a pro 
celý Daleký východ. Díky na- 
šemu sládkovi Volfovi, který 
chmel volyňský v Charbině za- 
vedl. Má tu již známku ustále- 
nou a nedá sz nahradíti chm2lem 
jiným. Platí se v dolarech amer. 
předem při zaslání duplikátu 
nákladního listu. Dostávám na- 
bídky od firem židovských, ne- 
věřím jim, ani jakosti, ani ce- 
nám, ani jejích solidnosti, že 
chmel podle vzorku dostanu. 

Chci chmel přímo od naších 
pěstitelů na Volyni a sice ze 
sklizně r.1937, po případě leto- 
šní. 

(Redakce „Krajanských Listů“ 
ochotně sdělí adresu a blížší 
podmínky po zaslání známky 
na: odpověď.) 

Čtěte, předplácejte 
a rozšířujte 

„Krajanské Listy“ 

Dalegaca československé 
mládeže v Polsku. 

Výprava československé mlá- 
deže přijela po návštěvě v Po- 
znaní a v Katovicích ve čtvrtek 
večer do Krakova. Českosloven- 
ští hosté si prohlédli v dopro- 
vodu zástupce polské demokra- 
tické mládeže pamětihodností 
města. V pátek odp. dával čsl, 
konsul v Krakově Znojemský 
čaj a večer uspořádal na počest 
hostí recepci Svaz venkovské 
mládeže „Znicz“, Na“ schůzce 
delegace s novináři všech kra- 
kovských listů bylo proneseno 
několik projevů, které vyzněly 
pro nejužší spolupráci polsko- 
československou. Za čsl. delega- 
ci poděkoval za srdečné přijetí 
v Polsku inž. Cihlář. 

Mračno na Východě, 
Zatím co se vyjednává mezi japonskou 

a sovětskou vládou, na frontách se vál- 
čí. Podle neoficielních zpráv podnikla 
čtyři sovětská letadla v pátek odpol. 
útok na japonské linie u Čankufenu, 
Byla však japonskou protiletadlovou ba- 
terií opět zahnána. V sobotu ruské voj- 
sko bombardováním donutilo japonské 
dělostřelectvo -k ústupu. Útok byl veden 
praporem pěchoty a 50 tanky jižně od 
jezera Čančih a současně 0,5 plukem 
s 60 tanky severně od Šatsaopinu. Sku- 

(Dokončení na str. 3.) 

Všem českým dětem 
v Polsku. 

Milé děti! 
V nejbližší době Vám předložíme nový časopis. Bude to 

než Sonia 2 
ší a silnější než všechna 

i| list výhradně Váš a pro Vás. Chceme abyste byly šťastněj- 
pokolení před Vámi, proto 

Vám dáváme časopis. Chceme z Vás tak učiniti jednu velikou 
spořádanou rodinku. Váš časopis bude Vaší centrálou, 
Vaším zástancem, Vaším mimořádným vzdělavatelem. 
V něm také si všichni popovídáte o svých trampotách i radostech. 
Nyní Vám už nebude dálka překážkou, protože tak české děti, 
třeba z Varšavy, budou si moci v listě porozprávět s dětmi 
volyňskými, nebo dětí z Lodže s českými dětmi, žijícími na Tě- 
šínsku v Oravě a Spíši, děti ze Zelova 

Dnes také mluvíme snad k novým příštím spolu- 

generace. 
Víme již předem, 

bychom si, abyste už nyní zaslal 
časopis. Adresujte je na redakci 

vz než jich má nynější 

že se Vám časopis bude líbit a přálí 
y své první příspěvky pro onen 
„Krajanských Listů,“ Těšíme se 

na Vaše dopisy a přejeme Vám ve Vašich prvních i dalších 
příspěvcích mnoho zdaru. 

Redakce.
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Fr. Grygar, České Ozerany. 

Všem nám jest dobře známé 
heslo: „V sjednocení síla, Pot- 
káváme se s ním všude, kde se 
jedná o práci, kterou jednotli- 
vec © sám nemůže vykonati. 
Shledáváme se s ním. u dětí 
při společných hrách i u mláde- 
že dorůstající, ale vidíme jej 
hlavně v našem životě, který 
proto, že se jej nedržíme, tak 
pokulhává. Podle toho jaký má 
kdo kabát, chce uplatniti svoje 
já, zapomínajíce při tom, že bez 
sjednocení nepovznese se celek 
ani hospodářsky ani kulturně. 
Zapomínají, že v společném 
podnikání jeden člověk, třeba 
bohatý, nic neznamená a že 
dobro spolku záleží nejen od 
svědomitosti vedoucích s'l, alei 
členů. Když před 56-lety Tyrš 
s Fiignerem založili Sokola jistě 
sami nepředvídali, jakou obrom- 
nou organisací. stvořili, před 
kterou se dnes sklání celý svět. 
Svět má v úctě heslo sokolské 
„v sjednocení síla“ a jeho krá- 
snou disciplínu — kázeň. I my 
chceme-li, aby o nás někdo vě- 
děl, chceme-li, aby s námi ně- 

kdo počítal, nesmíme býli Lez 
kázně, musíme býti zorganiso- 
vání, musí býti na nás na kaž- 
dém kroků viděti, že jsme po- 

tomky toho proslaveného české- 

ho národa. Nic nám polská vlá- 
da nebéře, ale sami jsme dali, 

„co jsme ztratili — nestaréme se, 

abychom vystupovali jako celek. 

Bojíme se kritiky naší práce, 
o které se mnozí domnívají, že 
to jest dloubání člověka za je- 
ho práci. Ne, bez kritiky nemů- 
že býti řádné organisační práce. 
Ale kritika musí býti věcná, a- 
by takovým čističem 

E 

Ing. Alois Knotek: 

Naše volyňské vesnice jsou 

nevyčerpatelnou studnící poesie, 

pramenem dojmů čistých srdcí, 

zdravé mysli a nezdegenerova- 

ného rozumu. Naše vesnice ma- 

jí svoje tradice, zvyky, obyčeje, 

„kulturu a vyspělost národoho- 
spodářskou. 

To se nedá zastříti! 
A naše dívky? Každá je vtě- 

lenou poesií, předmětem krásy, 

dobroty, vnadného úsměvu a 

básnického nadšení.. Nedivte se 

proto, že máme tolik básníků, 

nadšených poetů a pěvců lásky. 

Kdo se zadíva do oči naší dív- 

ce, už musí dělatí verše. Musí 

jí to nějak říci, aby to. vypa- 

dalo originálně a bylo to sku- 

*) Okřídlený kůň bohyně básnictví. 

V sjedno cení síla. 
(K článku p. red. Rejzka „Jak do družstevního života.“) 

vzduchu v organisaci. Ona také 
musí sloužiti pouze prospěchu 
spolkové práce a ne prospěchu 
člena, jak to, bohužel, často vi- 
díme. A proto ty naše spolky, 
ať jsou jakékoliv, vyhlíží. jak 
popelky, protože občané stojící 
mímo, vídí v nich něco zbyteč- 
ného, zvláště když takový ob- 
čan po udělené mu kritice jeho 

zaměstnanců pro Podkarpatskou 
Rus v Košicích, chci na přání 
p. redaktora Rejzka podatí ně- 
jaké rady k jeho článku. 

Blahobyt obchodníka — jsem 
též obchodníkem — zde na Vo- 
lyni záleží od hospodářských 
poměrů rolníka. Neúroda a laci- 
n obilí vyvolaly hospodářskou 
kris', protože zdejší rolník, ne- 

k vůli jednomu koupí i druhé, 
ačkoliv u místního obchodníka 
by třeba dostal totéž za tu ce- 
nu. A naše koperativy? Dělají 
to také tak, protože i jim schá- 
zí obratový kapitál. Nemohou 
konkurovati z soukromým ob- 
chodníkem, kterému odeberou 
klienty, čili rozdělí se o ně, pří 
čemž dochází k obapolnému živo- 

Labský Dal — Krkonoše. 

ření. Oč má koperativa men- 
ší daně o to má větší režii 
při vydržování prodavače a 
hrazení nájemného. K tomu 
u Ukrajinců časté „braky“ 
a Moško sedí a obchoduje. 
A kdo jej drží? My sami, 
protože zapomínáme na he- 
slo „Svůj k svému“ a „V sje- 
dnocení síla.“ 

Přiznávám, že 1 ten žid 

má právo žíti a obchodova- 
ti, ale ne na úkor náš. Do- 

káže-li  půjčovati tisícemi 
hospodáři peníze na pro- 
cento, ať si koupí hospodář- 
ství a pracuje s námi. 

Chceme-li u nás  začíti 
družstevnictví © musíme se 

naučítí nejdříve spolkové 
kízní a pořádku, bez nichž 

nic neuděláme. Především 
musíme chápat, že ve spol- 

práce vystoupí. Místo aby lép2 

pracoval začne „bojovati“, čímž 

nejvíce organisace trpí. O hasič- 

stvu ani nepíši. A to jest iedna 

slabá naše stránka — umíme 

stvoříti, na svět přivésti, ale 

dokážeme, když se nám to „ne- 

hodi do krámu“ i zničiti. 

Jako člověk znalý poměrů 

v Československu, obchodník 

z povolání, mající zkušenosti 

< * 

Naši na Pegasu. ) 

(Skoro jako humoreska.) 

tečně plné poesie a citů: 

„Časně ráno, za svítání, 

kdy kohoutí kokrhání 
vzbudilo mne k milování — —“ 

A už „znamenité“ verše pu- 

tují do redakce „Krajanských 

Listů“, aby uzřely čerň tiskař- 

skou. : 

Počkej, hochu, ta tvá dívka 

také nepospíchá, aby se do 

tebe honem zamilovala po přeč- 

tení tvých veršů. Nestudovala 

přece v Póttingenou v Olomou- 

ci, aby mohla oceniti hodnotů 

tvé básně, aby rozumněla jejímu 

obsahu, přízvuku a rytmu. Co 

myslíš? Naše dívky mají srdce, 

to v lásce rozhoduje 

maje jiného výdělzu, odprodává. 
pokud stačí pud za pudem. Po- 
měry pak v obchodě zde a ne- 

bo v Čechách nemůžeme k so- 

bě vůbec porovnávati. V Čechách 
obchodník objednává zboží v to- 
várnách nebo skladech, zatím 
co zde jest obchodník bez koně 
nemožný již proto, že do ob- 

chodu nemá kapitálů. Rolník 
pak, vlastnící koně, zajíždí ně- 

kolikrát ta a za rok do měs 

BS 

a nikoliv 
báseň! 

V každé naší vesnici máme 

básníka, často také dva, aby 

se doplňovali. Stává se: Často, 

že jeden zpívá a. druhý vytrva- 

le opisuje, ale to už. nenáleží 

k veršování, ale přímo redakcí 

„Krajanských Listů“, která vše- 

cko zná, ale zachovává důsled- 

ně redakční tajemství. Tomu 

se nedivte! Redaktot © nemůže 

přece všecko uveřejniti, co do- 

stane do rukou od zamilova- 

ných básníků! i 

Vím to určitě: Redakce „Kra- 

janských listů“ miluje básníky 

""tehdy, když hledají látku k bá- 

sni a nemají nadšení. Ale běda 

TEE 

když takový volyňský 
sedne na Pegasa, svého okří- 
dleného koně a začne: 

O nežádej, bych miloval tě déle, 

neb nejsem schopen žádné lásky víc, 

mé srdce rovno vyprahlé je skále, 

kde zvadlo vše a nevykvetlo nic... 

A verše pokračují, rostou, už 

popsal celou zásobu papíru, ale 

básnická „žíla“ se táhne dále. 

Už píše i na starých „kontrak- 

tech“ i obecních  obsílkách — 

verše se hrnou jak z rukávu. 

Konečně pointa! Tak hned, 

ještě za tepla do „Krajanských 
Listů.“ 

Chefredaktor lamentuje, nad 

hlavou ruce spíná, běduje, oběd 

mu nechutná. Vždyť první strán- 

ka je pro úvodník a politiku, 

potom na následujících musí 

umístití různé zprávy, ženskou 

hlídku, dopisy o zábavách, be- 

sídku, potom část insertní atd. 

Kde tu je místa na básně, dlou- 

hé do nekonečná, básně, jimž 

nerozumí ani dva redaktoři s 

redakční komisí? 
(Dokončení příště.)
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Co nového ve světě. 
Polsko hodlá zříditi konsu- 
lát v Charbinu. O jeho zříze- 
ní se jedná právě v Tokiu. 

Selských manifestací u pří- 
ležitosti | „selského dne“ v 
Polsku 15. srpna zúčastní se 
asi 1,000.000 osob. Ve více než 
200 obcích budou se pořádat 
manifestace. Úřady povolily 
v tomto roce tyto projevy mi- 
mo jiné také v hlav. městě. 

Dánský ministr obchodu 
do Polska. 
Koncem tohoto 

jede do Varšavy 
návštěvu dárský 

chodu Kioerbal. Dánský mi- 
nistr bude míti ve Varšavě 
rozh »vory, které se budou tý- 
kati rozšíření obchodních sty- 
ků Polska s Dánskem. 

Norský král vyznamenal pol- 
ského . z+hr. ministra Becka 
velkokřížem řádu sv. Olsfa. 
Téhož vyznamenání se doste- 
lo současně polskému vyslanci 
v Olo Neumanovi. 

měsíce při- 
"na oficielní 
ministr ob- 

Upozorňujeme 
naše čtenáře, 

že v nejkratší době začneme 
v našem listu otíiskovati nový ro- 
mán z pera Teodory Drzewiecké 
„Druhý muž““, v překladu našeho 
spolupracovníka ing. Aloise Knot- 
ka. Čekáme d d p na do- 
končení tohoto překladu a tím 
způsobem posléze budou v „Kra- 
janských Lístech“ vycházeti dva 
romány současně. 

REDAKCE. 

Žatecká chmelná zpráva. 
Na žateckém trhu chmelném byl jen 

malý zájem o některé levné a pak nej- 
lepší chmele. Ceny žateckého chmele 
pohybují se v rámci 

Kč 550.— až 700.— za 50 kg. 
Veřejná známkovna chmele v Žatci 0- 
věřila a vyexpedovala dodnes 73.246 
žoků v čisté váze 175.322 cel. centů 
a 50 kg žateckého chmele loňské skliz- 
ně. 

Všechen zájem je dnes upjat k vy- 
hlídkám na novou sklizeň chmele, s je- 
hož česáním se započne asi mezi 20. a 
25' srpnem. Nynější slunečné horké tro- 
pické počasí urychluje hlávkování chme- 
le a na některé chmelnice zejména 
v lehkých písčitých půdách působí ne- 
příznivě. Ve středu dostavivší se po 
různu bouřky s deštěm od 5 až do 25 
mm působily osvěživě na chmel, který 
je jinak zdravý, s hojným osypem a u- 
spokojivým vzhledem, 

eský odbor Jednoty chmelařské 

v Žatci. 

Prodá se 3 ha země, hospodářské 
stavby a obytné stavení s obchodní za- 
řízenou místností. Podmínky sdělí: Jam 
Zotí, Kopče čes., pocz. Poddebce 
u Lucka. 4-2 

Prodá se dobře zařízené hospodář- 
ství, ve výměře 14 ha. 

Podmínky sdělí: Karel Kratochvil, kol. 
Mirotin, pocz. Korostova. 

Mračno na Východě. 
(Dokončení ze str. 1.) 

pina sovětských vojáků přestoupila hra- 
nici a začala kopati zákopy u mandžu- 
ské vesnice Mankjenšan. Bylo sestřeleno 
jedno sovětské letadlo. 

Proti židovským biografům 
ve Varšavě zahájili propagan- 
du mladíci z radikální nac. 
organisace „Falangy““ 

Kam putují peníze z Volyně. 

Jak oznamuje „Ilustrowany 
Kurier Codzienny“, cdbývala 
se nedávno v Lucku soudní 
rozprava 8 několika komuni- 
sty. Velice zajímavá je výpo- 

věď jednoho ze svědků, Ilario- 
na Emmy, dlouholetého člena 
K.P.Z.U. 

Jeho výpovědi jsou pravou 
sensací. Jsa © pokladníkém 
okružního komitétu K.P.Z.U., 
vybíral peníze od vesničarů 
a tyto peníze putovaly advo- 
kátům-židům za obhajování 
komunistů při scudních pro- 
cesech. 

Emma vypráví, že mezi ob- 
žalovavými o komunism jsou 
většinou prostí vesničané, kte- 
ří se dali svésti placený- 
mi agitátory a nepracují pro 
nějakou ideu, nýbrž právě pro 
několik těcht> funkcionářů v 
ústředním svazu K.P.Z U. Tito 
agitátoři z obavy aby se ne- 
dostali d» ruxou policie, uka- 
zují se mezi lidem pouze jen 
asi jednou do roka. P.dstata 
komunismu na Volyni záleží 
v tom. že vesničané skládají 
příspěvky na pomoc červenén u 
Španělsku. Sebr. né p: níze však 
místo d» Špánělska  pu'ují do 
kapes členů komitétu K P.ZU. 
V minulém roce tento obnís 
činil 12 (00 zl. 

Pří:načným je fak', že do 
jedn ho místa přijela komuni- 
stická agitátorka, která pobírá 

do 'tisce zl. měsíční gáže a 
tsto „lidumi'ná““ paní verova- 
la iednomu svedenému 

Něco o Zdolbunovu. 

Jak se dovíd me, Odber 
čČMš. ve Z1.Ibuaově po zírká- 
n určité čás:kv na dost- vbu 
matičuí šro'y přistupuje k vy- 
končsní některých části vnitř- 
ku. Tak bude vykenčen teké 
prostorný +á!, v němž iiž letos 
má být pořádána posvícenská 
z bava. Duřžno  poznsmenati, 
že touto budovou se bide če- 
ský Zdolbunov slušně repre- 
sentovati a pcbyt v  místao- 
stech matiční školy bude zaji- 
sté pro každého příjemným. 

Dovídáme se, že nejen z Vo- 
lyně ale také i ze Zelova kra- 

iané navštívili Prahu o X. 
všesokolském s'etě. Směr je- 
jích c sty bezpochybv byl jiný 
a protoby bylo dobře, aby něk- 
do z účastníků zelovské výpra- 
vy popsal svou cestu a dojmy 
o ní. 

Z II. okrsku zahraniční žu- 
py letošní slet navštivilo 86 
cvičenců a cvičenek. 

vesničanu až 50 gr.na kuřivo. 
Emma prohlásil, že už pře- 

stal věřit videu komunismu 
a toto prohlašuje pro výs rahu 
jiným obžalovaným. Obžalová- 
ní po tomto prohlášení slavno- 
stně se odřekli komunismu a 
všech styků s ním, Soud od- 
soudil 5 obžalovaných na 2 

roky vězení a jednoho na je- 
den rck, podmínečně na 5 let. 

Čsl. letadla nad Kladskem. 

Při leteckém cvičení ztrati. 
ly tři československé letouny 
orientaci a ocitly se nad ně- 
meckým územím v okolí mě- 
sta Kladska. Německé vyal. 
v Praze zakročilo proti tomu- 
to přeletu. Ministerstvo zahra- 
ničních věcí vyslovilo politová- 
ní nad tímto případem. Letci, 
kteří zavinili incident, budou 
potrestáni. 

Lord Runciman v Praze. 

Lord Runcimaa, který se již 
nachází v Praze, se ještě ne- 
rozhodl — jak praví anglický 
tisk — o způsobu svého postu- 
pu v Praze. Možnosti prý jsou 
dvě. Buď se zúčastní jednání 
mezi vládou a  sudetskými 
Němci, nebo zůstane v pozadí 
a jen v případě petřeby bude 
oběma straném rsditi. — Do- 
sud vedle rczm uv s čs. stát- 
níky, lkrd  Runciman. přijal 
posl. W. Jaksche, předsedu 
něin. sce. derr. str., déle prel. 
S. Tauba gen. tajemníka této 
str=ny a ta emníka téže stra- 
nv F. Rehvalda, kteří slíbili 
nředložiti začátkem toh to tý- 
dne memcrandum, týkající se 
všeobecných názorů něm. soc. 
dem. strany. — Některé zahr. 
denní listy praví, že zatím co 

se v Praze vyjednává, v Ber- 
lírě se útočí. 

Nepokoje v severní Číně 
vzrůstají. 

V téže době, kdy došlo k 
incidentům na sovětsko- man- 
džuské hranici, vzrůstají ne- 
pokoje v severní Číně, kde 
čín ké nepravidelné oddíly ob- 
sadily velkou část území. Z 
věrohodného pramene se pot vr- 
zuje odchod četných japon- 
ských oddílů ze severní Č'ny 
a zastavení všech větších vc- 
jenských akcí. Úředníci, ime 
n vání Japonci, prý z mnchých 
krajin ve východní Hopei ute- 
kli a v mnohých případech 
ozbrojené oddíly, které mají 
udržovati pořádek, se připoji- 
ly k nepravidelným četám. Ja- 
ponci nyní nejsou schopni něco 
proti tomu podniknouti, jednak 
proto, že nato nestačí, jednak 
proto. že terén, rozmcklý ne- 
dávnými velkými dešti, nedo- 
voluje pohyb obrněným auto- 

mobilům a nákladním. vozům. 

Mandžuské vojsko u pejpinské 
železnice se vzbouřilo. 

V posledních dnech došlo 
jižně od Kiukianu k tuhým 
bojům. Čínské vojsko ustoupilo 
až k pohoří Kulingu, kde si 
vybudovalo silné posice. V po- 
říčí řeky Jangce mezi městy 
Hukou a Pengce měly proti- 

útoky čínských vojsk úspěch. 
Podařilo se jim zde znovu- 
dobýti 5 pevností a čínské le- 
tectvo potopilo na řece Jangce 
jeden japonský křížník a 3 
dělové čluny. Čínská generální 
ofensiva v severním Honanu 
úspěšně postupuje v úseku 
Kaifeng — Lajfeng. Japonské 
válečné ledi podnikly opět ú- 
tók na jihočínský ostrov Haj- 
nan a pokusily se vyloditi na 
jeho jižním břehu v přístavu 
Lingšui vojsko. Čínské pobřež- 
ní baterie je však zahnaly. 
V neděli se vzbouřilo mandžu- 
ské vojsko, které střežilo želez- 
rici, vedoucí z Pejpinu do Dže- 
holu. Dvě letadla, která byla 
proti vzbouřencům | vyslána, 
bvla sestřelena. 

Boje ve Španělsku neochabují. 
Na froniě u řeky Ebro nacio- 

nalisté zdvojnásobili prudkost 
svých útoků, na všech místech 
však narazili na tvrdošíjný od- 
p r republikánů. 

Teror v Palestině. 
V noci na pátek unesli tero- 

risté dva pomocné policisty, 
kteří stéli  hlídkcu poblíže 
Lyddy. Vzbouřenci stříleli také 
na dresinu. k'erá dopravovala 
dělníky, a vyhodili do povětří 
malý železniční most. 
RO O NEOS 

OD TÝDNE K TÝDNU. 
Oběť blesku. 

Ve vsi Božově v okrese ho- 
rochovském na Vo'yni udeřil 
b'esk do osamělého domku, 
v němž se ukryli pracující na 
poli lidé v počtu 27 osob. 
Z nich bvlo 5 osob usmrceno 
a 5 zraněno. 

Vedra v Polsku. 

V p sledních dnech panovala 
v Polsku velká vedra, do- 
sahující až 50“ C. V důsledku 
toho byly na Volyni zazname- 
nány případy nového květu 
stromoví a t. p. Tak v Mlynově 
kvetly třešně a v Jaroslavičích 
rozkvetl podrubé bez. 

Krokodil ve Visle. 

Z potulného cirkusu, který 
právě dlí v Gdansku, uprchl 
veliký krokodil. Zvíře zamíří- 
lo k ramení řeky Visly, kde 
se právě koupalo veliké množ- 
ství lidí. Krokodil vzbudi) me- 
zi koupajícími se velikou pa- 
niku. Po námaze podařilo se 
za několik hodin  krokodila 
chytit a dopraviti zpět do cir- 
kusu. ;
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Josef Malinský: 

Kde seděli a nebo stáli Sokolové a So- 
kolky a tak dotyčná místa činila dojem 
makových polí. X. Všesokolský slet byl 
konán na oslavu jubilea dvacátého ro- 
ku trvání československé samostatnosti. 
Byla to přehlídka sokolské tělocvičné 
práce za posledních šest let a zkouškou 
zdatnosti, kázně a. pohotovosti sokol- 
ských desetitisíců a zároveň i celoná- 
rodní projev pro československou svo- 
bodu a-pro brannost jako“její záruku a : 
ochranu. Ss 

O letošním sletě vystoupilo . 30.000 
mužů a 36.000 žen kromě hostí. 
Po celé tři dny na sletišti bylo neoby- 
čejně rušno, Střídali se ve vystupování 
Sokolové a Sokolky domácí se zahra- 
ničními hosty. Půvabné bylo vystoupení 
sokolské brannosti, prostná cvičení žen, 
Jugoslavie — společná prostná, "Poláků 
— národní tance, Litvinů:. — národní 
tance, Francouzů — prostná žen a odev- 
zdaní sokolské vlajky pražskému sokol- 
stvu, cvičení Americké obce sokolské, 
rej žen, zkouška ruského sokolsiva, 
různé hry, tělovýchova. na nářadích, bo- 
jový závod, šermířský závod, závod 
v přetahu lanem, závod ve Vzpírání 
břemen, závod ve vrhu lanem, cvičení 
ruského sokolstva, prostná Belgičanů,. 
Rumunů a malebnost Bulharů a Ameri- 
čanů-krajanů, sokolská jízda a konečně 
vystoupení branné moci československé, 
rumunské a jihoslovanské. . Viděli jsme 
zdravé: paže nejen československé bran- 
né moci, ale malodohodových armád. 
Letecká akrobacie byla přímo uchvacu- * 
jící. Rej jezdectva, čtverylka dělostřelec- 
tva, džígitovka a konečně konská kopa- 
m ==, JŘ á. dě k 

Jistě každému silně utkví v paměti 
kromě shora uvedených nebývalých so- 
kolských výkonů a malebných předve- 
dení všech složek sokolstva a hostí, 
hlavní den průvodu sokolstva. Prahou, 

Jak jsem již uvedl, Praha svojí deko- 
rací stala se tak půvabnou, že snad 
nebylo .jedince, aby si ji nezamíloval, Do 
tohoto“ pestrého: -okřášlení | pražského 
vchází nová nebývalá pestrost pochodu- 
jících Sokolů, Sokolek a hostí, Tím se 
staly i dlažby ulic, kterými průvod po- 
chodoval tak malebnými, jakých nejsme 
v obyčejných dnech svědky. © = 

Průvod —, státní vlajka se stráží pra- 
poru (po každé straně vlajky po jednom 
šavláři, zá vlajkou tři Sokolové). : 

V čele-průvodu náčelník České Obce 
Sokolské, hudba; čestná rotá a různí 
sokolští hohnostářiz, es s 

Následují hósté neslovanští, podle.a- 
becedního pořadu, s tabulkou každého“ 
národa. 

Dále vidíme v průvodu hosty slovan- 
ské, nesdružené vejsvazu Sokolstva. 

Americké Sokolstvo, Svaz Slovan- 
ského sokolstva. *** ah 

Pochodují Bulbaří vesvýčh malebných: 
sokolských krojích, pak Bulharky s Bul-: 
hary v národních malebných krojích. 
Celá Praha jásá radostí nad tak hojnou 
účastí těchto slovanských bratří a se- 
ster.: Něhí konce pozdřavůz řad diváků 
československých, kteří- tak vděčí za 
jejich návštěvu a bratrské porozumění 
pro náš národ. Bulhaři a Bulharky ne- 
zůstávají pozadu a revaňžuji se díky 
československému | díváku provoláním 
zdar Praze a národu československému. 
Mísí se vzájemné pozdravování s obou 
stran, takže dechází z radosti do tanců 
na 'ulici po dobu pochodu. Jsou zasy- 

pávání kvítím od svých druhů /Čecho- 
slováků. Tyto momenty se prosto'eda- 
jí jen tak stručně opsati, ale nutno u- 
vésti, že byly až k slzám dojemné. Pláč 
s racostí se střídaly. 

Dále pochodují Jihoslované, kteří byli 
početně silně zastoupení. Vzájemné při- 

(Dokončení.) 

pomínání si „věrnost za věrnost“ a 
vzájemné oddanosti nebéře konce. Živjol 
a Nazdar! burácí na všech stranách. Ti- 
to; slovanští hosté pak slibovali národu 
československému svou pomoc v přípa- 
dě vojenského konfliktu. Naší lidé cítíc 
tuto bratrskou upřímnost, nijak nemohli 
ponechati tuto srdečnost bez pohnutí a 
při podobných projevech plakali. Také 
tito slované byli všude každým naším 
jedincem šetrně obsluhování a společně 

dobu budoucí. Nebylo veřejné místnosti, 
kde by snad tito Slované s jižní tem- 
peramentní krví byli ponechání bez po- 
všimnutí. Všude líbání vzájemné a pro- 
jevy- vzájemné pomocí pro doby zlé. 

Pak pochodují jednotlivé župy z Pod- 
karpatské Rusi, Slovenska a mezí ními 
se pestří malebnost krojová Šuhajů a 
Frajereček. Připomínání bratrství nebé- 
ře konce. Jak z řad pochodujících, tak 
z řad diváků sypou se pozdravy a kvě- 
tiny. Zdar Republice a Praze nemá 
konce. 

Dále. jdou pochodem různé župy ze 
Slezska, Moravy, které jsou spesiřovány 
krojovými ústroji Slezanek a Morava- 
nek. Byla to malebnost, při niž se na- 
šinci zatočila hlava a vzbudil každy 
nerv. Nedáme sa! a Nebojíme sa! nebra- 
lo konce. Ano bylo i slyšet: „Kdo chce, 
ať si přijde a my mu hůkažem, co je 

X. Všesokolský slet. 
tvrdá pěst Hanáka a nebo Slezáka. 
Slezsko, Morava, Čechy, Slovensko a 
Podkarpatská Rus našimi zůstanou!“ 

Pak pochodovaly župy z Čech. Tito 
Sokolíci a Sokolky všude zdůrazňovali 
zdar československé armádě a oddanost 
československému národu.: Bylo slyšet: 
„My Československo nedáme, my Pra- 
hu nedáme, .my se postavíme každému 
čelem vpřed a budeme hájit do posled- 
ka nedotknutelnost naší čs, republiky, 

Ku. koncí pochodovala jízda sokolská, 
trvající od 9. hod. ranní do 3 hod. od- 
polední. Tato jízda tvořila finál celého 
pochodu sokolského. Lidé byli pozdra- 
vováním již tak unavení, že ku konci 
přestali mluviti a už jen očima projevo- 
vali svoji lásku ku všemu sokolstvu, 

Národ byl opit slávou sokolskou, ale 
také byl si plně vědom těžkých chvil. 
Tyto těžké chvíle celý československý 
národ prožívá nadobyčejně mužně a 
chladně. Ví co chce a ví co má even- 
tuelně dělat bude-li vehnán do víru 

věřiti našemu lidu ve staré vlasti, že 
mužně obstojí ve všech zkouškách, kte- 
ré na něho jsou a budou kladeny. 

V zakončení pokládám za svoji po- 
vinnost, abych poslal jménem nás všech 
mnoho pozdravů našemu sokolstvu za 
sílu a víru, jimiž nás posledním sletem 
obdařilo. 

„Krajanským Listům“ 
se narodil kamarád. 

Kdo je tím kamarádem? — Je to nový český časopis pro 
všechny české děti v Polsku. Časopis tento vyjde již k 1. září 
a bude vycházeti. jednou za dva týdny. Mnohého bude snad 
zajímati odkud a proč tento dětský časopis přichází na svět. 

Novorozeňátko je plodem redakce „Krajanských Listů,“ 

(ovšem po předběžných úvahách s některými pány učitely) tím 
sleduje cíl; spějící k výchově nového kádru mladých dopisova- 
telů a k včasnému navázání s mladou příští generaci; redakce 
mímo vše se zasazuje o to, aby tvrdý život nepřekvapil tuto 
novou generaci a aby ji nezastihl nepřipravenou jako to bylo a 
je nyní s námi. 

:S příchodem tohoto dětského časopisu obracíme se.na na- 
še pp. učitele a prosíme je o spolupráci a o rady, neboť oni 

nejlépe mohou vidět do duše dítěte a také nejlíp vědi co. se- té- 
to drobotině nejvíce líbí a co: jí je prospěšno. 
že tuto věc budou pp. učitele podporovati -že přispějí 'svou 
hřivnou i při rozšiřování onoho časopisu. Redakce tento čin 
podstupuje s předpokladem. že s ní bude ruku v ruce pracovat 
celý. učitelský sbor, který by při tom všem representoval:redak-; 
ční komisi a rádce onoho dětského dvoútýdeníku, 

že u Vás'nenarazíme na nepochopení a že se plně doufáme, 
Zúčastníte této záslužné práce. 
děkujeme. 

Páni učitelé, 

My Vám za to co nejsrdečněji 

Redakce. 

(V sjednocení síla. 
(Dokončení ze str. 2.) 

prácuje lépe. Ješitnost na stranu ajsem- 
i dobrým členem, budu pracovatí dál 
a pro rozkvět spolku nebudu litovatí 
žádné práce. A škoditi jí teprve ne, 
protože bych ukázal jak málo inteligen- 
ce a pochopení mám. pro spolek. Podří- 
zéní ve spolku rádi totiž se dostanou 
táké k veslu a to vším právem, ale 
knoflíky řežme zepředu a s poděko- 
váním za práci“ Vypadá to kamarádštěj- 
ší. Nesmíme také zapomínati, že jen 
málo družstev se udrželo z těch, které 
byly založeny, a to proto, že členů bylo 

málo - a nebo je nepodporovali a nebo 
malý kapitál. Založení družstva žádá 
veliké jednoty a kapitálu, aby bylo 0- 
kolo čeho choditi a pak by tam snad 
i ten místní“ obchodník našel kousek 
chleba. Žádá však také lidí obchodně 
vzdělaných, kteří umí vésti obchod so- 
lidně, bez úskoků a, bez t. zv. „smykal- 
ky.“ Ta rozhodně do obchodu nepatří. 
Proto jsme svědky těch častých „braků“ 
— (ovšem jsou výjimky) ježto za pultem 
družstva stojí lidé, kteří myslí na svůj 
prospěch a nikolivna prospěch družstva, 

Doufáme pělasí S 

lidé bez obchodního vzdělání, lidé 
z protekce, anebo kteří lacino pracují 
proto, aby si to jinde vynahradili. Proč 
obchodník ve městě si nevezme kohoko- 
liv do svého obchodu za prodavače? 
Taktéž i družstva, chtějí-lí se udržeti 
musí míti kvalifikovaný personál, musí- 
me si ty opravdové ředitele — proda- 
vače vychovati; a to netrvá tak dlouho. 
Ukrajinci to dělali, dělejme to také. 
Nejdříve se sjednoťme, rukou společnou 
a nerozdílnou pracujme bez ohledu na 
majetek, dejme každý to co máme, je- 
den práci, druhý peníze, ale hlavně do- 
brou vůli. Nekřičme chyťte zloděje po- 
kud jsme se nepřesvědčili; zabijí to 
důvěru, bez které se těžko pracuje. To- 
líik židů se mezi námi obchodem uživí, 
zkusme to i my, ale co na srdcí to na 
jazyku. Prospěch celku a obce nechť 
nám svítí jako zářivá hvězda na cestu 
k práci, vždyť i po velikých bouřích bý- 
vá jasno a ticho. 

Bylo by pěkné, kdybychom se mohli 
pochlubiti svojí. vlastní prací, ale dalo 
by to asi mnoho práce a hlavně třeba, 
abychom se pro tak krásný cíl vycho- 
vali. Nic není těžkého, třeba pouze 
chtíti a je-li chuť, pak se i veliký kra- 
jíc chleba sní. Škoda jen, že u nás vše 
většinou končí na slovech a skutek 
utek'. Doufejme, že tentokráte tak ne- 
bude. 

DARY A VĚNOVÁNÍ. 
SEZNAM SBÍREK 

ve prospěch České matice školské 
a jejího školství, obdržených 

v měsící červencí 1938. , 

1. O svatbě sl. T. Zajícové v Malo- 
vané a p. Kršňáka z Knerut, p. A. 
Klaban sebral zl. 20.— 

2. O pohřbu sl. N. Hyhlanové v Ma- 
lované p. J. Křivka sabrel zl. 15.55. 

3. O pohřbu pí. B. Mendlíkové v Ma- 
líně p. M. Novák sebral zl. 8.10. 

. 4, Při křtinách u manželů VI. a Sl. 
Křivkových v- Sofievce I. na podnět 
p. A. Kazilovského sebráno zl. 11.95. 

5, Dr. VL Kačer z počajeva věnuje 
z. 1— '" ; 

6: Účastníci zájezdu na X. Všesokol- 
ský slet v Praze věnují zl. 18.— 

7. O křtinách u p. V. Šťastného v 
Hrušvicí sebráno zl. 17.— 

Úhrnem obdrženo zl. 97.60. 
Všem šlechetným :dárcům co nejsrdečněji děkuje 

Správa České matice školské 

v' Polsku. 

Na schůzích nebo slavno- 
stech nezapomeňme 

na družstevnictví. 

Větší schůze nebo venkovské 
slavnosti jsou vhodným místem, 
abychom naše krajany upozor- 
nili na význam: družstevní my“ 

kterou prakticky s ú- 
spěchem provádí miliony rolníků 
po celém světě v různých druž- 
stvech. Uvádíme níže některá 
"hesla pro výzdobu sálů, alego- 
"tických vozů, standart atd. Dále 
je potřebí, aby i řečníci se 
zmínili o družstevnictví, které 
je tak nepostradatelným důleži- 
tým úsekem venkovského živo- 
ta. 

Všude a vždycky propagujme 
družstevnictví. 

1. Družstevníctví pracuje pro 

2. Zemědělcí sí vybudovali své 
družstevnictví — zemědělcí je ta- 
ké chrání protí všem útokům. 

3. Peněžní družstva jsou pílí- 
řem zeinědělského družstevnictví. 

4. Co zemědělec — to družstev- 

5; Jsem již členem některého 
družstva? i 

6. Družstevníctví jest základem 
hospodářské demokracie. . 

7. Silné družstevnictví — hospo- 

(Dokončení na: str. 6.)
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Láska a lež. 
Román z doby války v šestašedesátém. 

(Pokračování 1.) 

Toliko před světem nebude míti mé- 
ho jména. Tak zůstane, pokud můj otec 
bude živ. Kdyby se to dověděl vydědil 
by mne — toť jisté. Zatajením věci 
bude vše v pořádku; jinak bylo by to 
neštěstí, jež by nestihlo jen mne, nýbrž 

nás všechny. 
„Ovšem — o tom není pochyby...“ 

pravil pop pološeptem. 
Radost jeho rázem se zmenšila, .ale 

přece jen trvala, neboť tajný hlas mu 
šeptal, že otec Bohdanův jest již stár 
a poněkud chorý. 

„Ano — ano — dědictví nelze pod- 
ceňovati — to by byla hříšná marno- 
tratnost. Ode mne nemůže Daria mno- 
ho očekávati — a vy jste zvyklý do- 
brým časům, pohodlí, blahobytu a...“* 

„Souhlasíte tedy s utajením našeho 
sňatku? Toť má jediná podmínka!“ 

„Souhlasím,““ odpověděl Modest Kc- 
styn právě tak skroušeně jako beránek, 
jak před chvílí ukázal statečnost lví, 
„ale co tomu řekne Daria?'* 

Daria se ani neozvala — usmívala 
se jen s úplnou důvěrou na muže, jenž 
si ji zvolil, jakoby chtěla říci: 

„On ví zajisté nejlíp, co jest nám 
oběma prospěšno.““ 

"„„Zatím tedy zůstane Daria u vás. 
Nic nesmí býti změněno, aby nebylo 
vzbuzeno podezření. Budu sem dccháze- 
ti při každé příležitosti — a tusi najdu 
pokud možno. nejčastěji. Na štěstí jsou 
hory dosti vysoké, aby vesnické klepy 
nedozněly až k uším méha otce.“ 

„Ovšem — ovšem!“ 
Pop se poněkud zamyslil a pak 

znovu upřel své malé, chytré, šedé oči 
na Lapinského a pravil: 

„Pamatuji se, že jste mi jedncu 
řekl, že jste záložním, důstojníkem.*“ 

„Ano, tak jest.“ 
„Kdyby došlo k válce a byl jste 

povo'án —“ 
„ Musil bych jíti — to se přece ro- 

zumí samo sebou!“ 
„O tom právě přemýšlím — a my- 

slím, že by bylo žádoucí, aby se věc 
uskutečnila raději dřív. Člověk nikdy 
neví.. Jsculi zprávy novin pravdivé, 
může dojíti k válce co nevidět. A kdyby 
— člověk nikdy neví — ale ve válce 
jest všechno možno — kdyby se vám 
něco přihodilo, pochopíte zajisté, že by 
to bylo Darií osudné — tím osudnější, 

kdyby — —“ 
„Rozumím vám. Rád byste viděl vše 

odbyto. pokud vězím zdráv ve své kůži, 
není-liž pravda?“ pravil Lepinski s ú- 
směvem poněkud opovržlivým., Stsň se: 
tedy. Což jsem vám ostatně hned zprvu 
neřekl, abyste svazek náš utvrdil, jak 
pevně chcete a můžete? Záleží jen na 
vás, kdy to má býti. Zítra musím se 
odebrati domů — je svrchovaný čas, 
ale za čtrnáct dní budu zase zde. Zatím 
tedy připravte, čeho třeba.“* 

„A vrátíte se za čtrnáct dní zcela 
určitě?““, tázal se pop, posud nedůvěřiv. 

„Mé slovo cti! Ujišťuji vás však, že. 
ne pouze mé čestné slovo přiměje mne 
k návratu — především jsou to krásné 
její hnědé oči, jež mi učarovaly a jimž 

nemožno odolati.“ 

D. Gerard. M 

Roztouženě, vášnivě pohleděl na 
blaženou dívku, sedící posud na témž 
místě — — — — — — — — —— — 

Asi za dvě hodiny ubíral se Lepin- 
ski k lesníkovu domku, jejž obýval již 
po tři týdny. 

Kolem domku vyhlížely hřbety vý- 
chodních Karpat, porcstlé jedlcvými 
lesy, v temnu podzimní noci jakočerné 
zdi, a z hloubí údolí dozníval sem 0- 
hlas řeky hustým závojem mlhy. 

Ač bylo citelné chladno, neměl Le- 
pinski na spěch. 

Šel krokem volným, váhavým a kou- 

řil vonnou cigaretu jaksi snivě, v za- 
myšlení... 

Nálada zamilovaného, jež zrači'a se 
zřejmě na jeho obličeji, měla o'stín 
údivu. 

A nelze se diviti, že popovi způsobil 
takové překvapení — vždyť sám sebe 
překvapil ještě více nežli popa. 

Kdyby mu byl rano někdo proroko- 
val, že do večera prchlásí se za ženi- 
cha popovy dcery, byl by se mu vysmál 

do očí. 
Jak se vlastně přihodilo, 

se býti neuvěřitelno? 
Aby sám si m hl dáti odpověď na 

tuto otázku, musil zajíti v duchu ke 
vzpomínkám na první setkárí s Darií 
— na onen záříjový večer, kdy vraceje 
se z honu na jeleny, šel mimo dům 
vesnického faráře u zaslechl tóny dum- 
ky, jejž jímala jei nejen smutkem, ale 
působila naň i zvláštní svůdnou kráscu. 

Kdežto ostatní lovci, unsvení a hla- 
doví, p»táce i se dále, zůstal Lepinski 
hudebním kouzlem písně jakoby přiko- 
ván k zemi na místě, kdež stanul. a 
opájel se nevýslovně svůdnými tóny 
dívčího hlasu... 

Ač dívka zpívala malorusky, 
zuměl slovům dumky úplně: 

Co mi platny moje černé brvy? 
Co mí platny moje hnědé oči? 
Co mi platno moje mládí? 
Mládí, život míjí v smutku. 
Hnědé oči pláčí, 
černé brvy bělí 
světa bouřemi. 

Naslouchaje tklivým s'ovům těm, 
jat byl Lepinski zvědavrs'í, jak vyhlíží 
ona pěvkyně. 

Byla mladá — to prozrazoval její 
hlas — — ale zda byl její obličej ve 
shodě s hlasem? 

A zejména — měla sama též hnědě 
oči, o nichž tak dojemně zpívala? 

Nikdo neslyší mé lkání, 
nikdo nezná srdce tíseň, 
pro niž moje hnědé očí 
slzami se rosí. 

Zvědavost Lepinského byla po chví- 
li poněkud ukojena. Po písní objevila 
se v otevřených dveřích silhoueta — 
patrně pěvkyně, hledající osvěžení. 

Byla malá a štíhlá —- to rozeznal 
dobře, ale ničeho více, neboť závoj sou- 
mraku halil její tvář. 

Teprv nazítří — v neděli — mohl 
pozorovati ji z blízka, když vycházela 
z kostela. Byl úplně spokojen. Souhla- 
sila s jeho představou zpívající dívky 
včerejšího večera. 

Ano, to byly právě takové oči, 

co zdálo 

poro- 

ja- 

kýchž se dohadoval! zádumčivé i vášni- 
vé — r -vněž rty byly oprávněny k ta- 

kovým steskům. 
Celý zjev její byl skromný a nená- 

padný — nic nerušilo celkový dojem, 
ani obraz, jakýž si byl v duchu' vytvo- 
řil dle včerejší silhuety. 

Od tohoto okamžiku — ač Lepinski 
sám nevěděl o tom — byl osud jeho 
rozhodnut. Zapřísti známost 8 ní neby- 

lo nesnadno. 
Pohostisnost na veakovských fsrách 

ve. východní Evropě jest příslovečná — 
a oteé Dariín byl v tom směru ke cti 

svému stavu. 
Lzpinski ocitl se v novém světě. 
Divka, nemajíc již matky, spravova- 

la domácnost — a Lepinski, sleduje 
její počínání, bavil se studiem dívčího 
typu, jakéhož dosud nezřel. 

Pomáhati jí při hledání hub v lese 
uchvacovalo jej novotou právě tak, jako 
když pozoroval ji při sbírání smetany 
v krajáčích mléka. : 

Nejraději ovšem naslouchal jejím 
večerním zpěvům. : 3 

„Zdá se mi, že „hnědé oči“ jest va- 
še nejoblíbenější píseň — právě -tak 
jako moje,“ pravil jednoho dne, když 
píseň dozpívala. „„Patrně má záliba ta 
podnět ve vaších vlastních očích, — ví- 
te přece, že vaše oči jsou tak krásně 
hnědé?! “ ; 

„. Ano, zněla její prostá odpověď. 
Nikdy neplýtvala slovy — a také 

dala si vždy ujíti příležitost, kteréž by 
se byla každá koketa uchopila bez 
rozpaků. 

„A víte-li, že ty veše oči jsou táké 
právě tak smutné?“ Právě tak smutné 
jako v té písní...? Rád bych věděl, čím 
to je...? Proč — proč jen? Bohudík, 
nepoznala jste posud neštěstí.“ 

„Ne — neštěstí jsem dosud nepo- 
znala, ale štěstí také ne. Zde v údolí 
jest smutno, pusto.. a...“ 

„A co?““ 
„A život připadá mi vůbec velice 

vážným,“ pravila Daria poněkud váha- 
vě. 

„Jaká to božská prostota!“, pomyslil 
si Lepinski. 

Jemu nezdál se život ani trochu 
vážným — i učinil vaň výrok Dariin 
zvláštní dojem. 

Od měsíce září použil každé zámin- 
ky, aby mohl odejíti z domova. Byl 
samá honba — a při tom pokaždé bla- 
žen oddával se kouzlu „„hnědých očí“, 
stále hlouběji se do nich dívaje... 

Ale v duši jeho nebylo žádného ú- 
myslu... : r 

To, co mu rozhořčený otec přisuzo- 
val, že Daria jest příliš dobrá, aby sta- 
la se jeho hračkou, řekla mu jeho 
znalost žen již dávno. 

Byla však také dosti dobrá, 
stala jeho ženou? 

Této otázce dosud vždy se vyhnul 
— byloť vůbec jeho zvykem, vyhnouti 
se všemu, co mu bylo nepohodlné. Mno- 
hem příjemnější ovšem bylo dáti se 
unášeti proudem událostí, trhati květy 
přítomnosti a na plody budoucnosti ani 
nemysliti. Teprve dnes octl se z čista 
jasna před volbou mezi trvalým rozlou- 
čením a poutající jej přípovědí — do- 
nucen k rozhodnutí. Ničeho netuše, byl 
uchopen takořka za límec... 

Jedinkým okamžikem stalo se mu 
jasným, že život bez Darie byl by mu 
pouští — (Pokračování příště.) 

aby se
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Všíchní kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy 
G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz £ Synové 
— Bělsko. 

i Ska. 

ski © Sp. 

a bavlněná, brezenty a j. 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
3) Továrna výrobků hedvábných 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr 
a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 
běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

=] 

Edvard © Babiacki 

Iněná 

kožešin 

Ceny nejnižší! 

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější píva 
z parostrojního pivovaru 

V. ZEMANA 
v Lucku 

Specialita pivovaru 

„SAKURA“ 
Doporučuj všude 

tohoto českého podniku 
znamenitý mok. 

K článku „V sjednocení 
síla.“ 

Pisatel uvedeného článku 
volá k nám, volyňským dívkám, 
abychom se hlásiiy k redakci, 
že jsme všechny téhož cítění 
a smýšlení jako pisatelka člán- 
ku v 27. č. „Přátele, pomozte 
nám““. Dovoluji ši proto sděli- 
ti své úvahy. 

Můj hlas jest již třetí, kte- 
rý v této záležitosti volá: 
Držme se všichni celku, zorga- 
nisujeme se tak, abychom -si 
sami mohli dáti vše, co potře- 
bujeme; doceňujeme „význam 
hospodyňské školy, přátelé, 
postavte nám  hospodyňsk.u 
školu! A nyní co dál? K čemu 
jsme d:šli? Nedoveduk tomu 
dílu přiložiti ruce, proto mohu 
p uze zvolati: „„přátelé, p moz- 
te nám““ ale zda na takové 
hlasy čeká redakce? V tom 
volání vidím nanejvýš připra- 
vení půdy pro stavbu, ale... 
půdy v naších srdcích. © 

Nevím, jak by. se tato otáz- 
ká dala konkretně vyřešiti a 
rída bych zvěděla,  nechází-li 
se mezí námi někdo (jednotli- 
vec, organisace), kdo by chtěl 
tuto akci vzít na svá bedra. 

Dovoluji si předložiti tuto otáz- 
ku, pcněvadž jsem jista, že 
jest to věc všeobecného záimu 
a nikoliv jen théma pro )ckál- 
ní debaty aneb pro články do 
našeho časepisu. 

Dotyčný pisatel čeká na na- 
še činy — bez p'chyby vyja- 
dřím mínění všech čten:řek, 
povím li, že ohledně této zále- 
žitosti jsme všechny bezkom- 
promisně za jedno i kdvž o 
tom nebudeme. psát veřejrě, 

Kanafasy, purpury, zástěry, 
Barvy trvalé! Ceny stálél 

Zdolbunov, ul. 

ČESKÝ OBCHOD 
se střížním a galanterním zbožím 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 

V. VOLANSKY 
Narutowicza (6. 

prádlo, šatové látky a jiné. 

Začnete-li však, drazí „přátelé “ 
se stavbou na půdě reální, 
dokážeme naše vlastenecké cí- 
tění příspěvky peněžními. 

Nebylo by záhodno, kdyby 
nám někdo udělal jasno, jak 
se celá táto věc opravdu má? 

A: ještě jedna maličká otáz- 
ka — naschází nám v této 

záležitosti vůdce? 
Libuše. 

Co psala 
„Nowa Rzeczpospolita.“ 

(Přeložil Josef Málek.) 

Francouzský vyslanec Paul 
G audelem ve sve řeči s kore- 
spondent-m listu „Nova Rzecz- 
pospolita “ p dal svůi u-udek 
o Palsku a Časkoslovensku v 
pádu vypuknutí německo čes- 
koslovenské války. 

G'audelem pravil: „Tvrdím 
o Československu, že nsší po- 
mocí u de chapadel Antikrysta, 
který ohrožuje jeho život a 
nikdy neuvěřím, že by katolic- 
ké Polsko moh'o odříci svcu 
šlechetnou pomce nérodu čes- 
kému. Stačí zahleděti se na 
mapu a hned vidíme, jak osud 
Polska jest spjat S osudem 
Prahv, Nikdo dnes již nepo- 
chybuje o tom, že Francie po- 
skytne československému ná- 
rodu vojenskou pomoc pro cb- m 
hájení jeho samostatnosti. Sa- 
ma Prozřetelnost zař“dila'“ pra 
vil dále Glaudelem, že Anglie 
se postavila na naši stranu a 
jest pravdopodobné. že i Ame- 
rika v pádu Evropské hitlerou- 
ské vojny nezůztané stranou. 

Toto vše nechť uvaží Polsko 
a nechť stane po naši straně 
v boji o celistvost čs. republi- 
ky. 

T4k se mluvilo o Francii v 
roku 1014., že nepřijde na po- 
mac Srbům, že ponechá své 
přátelé na pospas Němcům; 
bylo ale jinak. Dnes opět se 
opaku,e historie a ojedinělé 
národy se mohou státi obětí 
pohanského a | dobyvačného 
pangermenismu. A já nepře- 
stávam věřit, že Po'sko se 
připojí k Francii, Anglii a 
Americe, které jscu již dnes 
pevně rozhodnuty odrazit vý- 
pad na Československo.“ 

My volyňští čsši, žijící zde 
v Polsku jako loyální obyva- 
telé, mame. conejupřímnější 

přání, abv se slova p. Glau- 
delema jak nejrychle i vyplni- 

la. 

Na schůzích nebo slavno- 
stech nezapomeňme 

na družstevnictví. 

(Dokončení ze str. 4.) 

dářsky nezávislý venkov. 
8. Mládež venkova manifestuje 

pro silné družstevníciví, 
9, Na světě je 150 milionů druž- 

stevníků, to jest důkaz žívolností 
družstevní myšlenky. 

10. Vstupte do velké družstevní 
obce venkova. 

11. Chceme školy s družstevní 
naukou. 

12. Naše heslo: Co jednomu ne- 
možno, to všem dohromady snad- 

o. 
13. Družstevníctví slouží lidu. 
14. Vše pro šíroké vrstvy ob- 

čanstva — toť úkol družstevní. 
15. Venkovská žena patří do 

družstevní organisace. 
16. Družstevníctví pracuje pro 

všechny; zasluhuje proto důvěru 
všech. 

17. Družstevníctví — hospodář- 
ská jednota venkova. 

REKLAMA JE HYBNOU 
PÁKOU OBCHODU. 

Zu s 
Proč snášejí slepice výlevy. 

Několik let trvalo než jsme 
vypátrali, proč slepice nám 
snášeji: postřepky. Nebylo tou 
všech najednou. ale dostávaly 
to slepice jedna od drůhé. Dě- 
Jali j me jim vše možné, ale 
nepom/ halo nic. Na podzim a 

s blížící se zimcu to vždy pře- 
stalo, a na. jaře to.bylo zase, 

Nejprve nesly postřepky, po- 

v 

zději již vejce bez oné mázdry 
a pak pouhé výlevy. Přišla-li 
na takový výlev slepice druhá, 
jedla jej a onemocněla snáše- 
ním výlevů také, A tak pomálu 
to. dostaly všecky. Sedaly o 
samotě, hubly, hřebeny jim 
zmodra'y. Mnohá i od toho 
zahynula. Informoval jsem se 
i-v Praze v redakci ,„Zem. Jed 
noty “, ale bezvýsledně. Najed- 
nou když se prozkoumaly vni- 

2), 
Zd ZEMĚDĚLEC 

třnosti pošlé slepice bylo viděti, 
že blána vaječníková a přilehlé 
části jsou nahnilé, a zdálo se, 
že od toho pomoci není. Tak 
to již trvalo několik let. Až 
zvláštní náhodou dočetl jsem 
se v jednom časopise, že to 
pochází od vážky (L'bella) 
V Čechách jsme tomu říkali 
šidlo, které létá okolo vody a 
a při močálech. Je velmi pěkné, 
skoro astrální, průhledné, a
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slepice jsou za nimi jako po- 
sedlé. Onen hmyz však v sobě 
chová jaka parasity červíčky 
vlasovce (Filaria), kteří s váž- 
kami do žaludku slepic se do- 
stanou, kde prodělávají rychlou 
proměnou a jsou příčinou oné 
nemoce. Potom jsme celý kmen 
oněch slepic odstranili a na- 
hradili jinými a od těch dob 
jsme postřepek ani výlev ne- 
spatřili. Někdy nesou slepice 
postřepky i od jiných příčin, 
od uhození neb ne atřičné po- 
travy, málo bohaté na vápno, 
ale nesou-li všecky a pořád 
postřepky, pak, hospodyňky, 
je příčinou vážka. Takové sle- 
pice je nejlépe odstraiti všecky. 

Křivský Adolf. 

Srpen v ovocné zahradě. 

V srpnu počíná sklizeň ovo- 
ce ve větším měřítku. Tam, 
kde jsou menší zahrádky, do- 
poručuje se ovoce při česání 
probírati. Ovoce určené k za- 
sílání trháme zatvrdlé, aby 
transport lépe sneslo. Ovoce 
červivé nejlépe zkrmiti, aby 
hmyz byl zničen; je dobře spa- 
řiti je horkou vodou. Přehlí- 
žíme dále ovocné kordony a 
vyvinuté výhony opět zkracu- 
jeme na 3-—-4 očka. Maliny po 
očesání přehlížíme, a výhony, 
jež nám ovoce: přinesly, po 
sklizni vystříháme. V měsíci 
srpnu pak zrušujeme kultury 
4—5letých jahodníků. Dopnru- 
čuje se dáti na takto uvolně- 
né záhony jinou plodinu a ja- 
hodíště v této době založiti 

na jiných místech, dobře zpra- 

covaných a též pohnojených. 
V ovocných sadech přehlížíme 
kůly u stromů, oaravujeme ú- 
vazky a odstraňujeme „.vlky““ 
u kořenů nebo na kmenu. 
Hlavně však sledujeme všech- 
ny škůdce na ovocných stro 
mech a po poradě s odborní- 
kem je zavčas 7ničme. 

Vlív sucha na vývoj obilí 
není tak jedn duchý, jak bv 
se zdálo Je značný rozdí!, za- 
stihne-li perioda suchých dní 
obilí při klíčení, při vymetání 
klasů nebo za květu. V každém 
případě má sucho iioý vliv na 
úrodu. Experimentálně snažil 
se přijíti věci na k'oub ruský 

badatel Moliboh, který dělal 
v tomto smyslu p kusy s pše- 
nicí a ječmenem. podrobuje je 
určitým periodám a stupňům 
sucha za různých v-růstových 
období. Přišel na netušený a 
zdánlivě protimyslný fakt, že 
postihne-li sucho obilí za dcby 
klíčení (později však nikcli), 
zvýší se výn:s žní o 37 prce.! 
Kritická je však doba pozdějš : 
vyschnutí ve stadiu vzrůstu 
zav ňuje ztrátu 50 proc..- ucho 

za doby vymet ní nič“ 66 proc. 
úrody, 7a doby +rání 23 pre. 
úrody. Podle těchto výsledků 
lze tedy přiblížně odhadovati 
výsledkv budoucích žrí, po př - 
padě nutno se říditi při řešení 

Žena v hospodářství. 

Každá dívka, zvláště na ven- 
kově je přírodou určená k to- 
mu, býti matkou a ženou do- 
mácnosti. To je její nejvlast- 
nější povolání a pro ně také 
by mělo býti každé děvče pře- 
devším vychováne. 

A'e i zde je zapotřebí mno- 
ho vědět, aby Žena mohla bý- 
ti v domácnosti a v hospedář- 
ství plnocennou. silou. Ma-li 
odborné vědomosti, pak je jí 
hračkou, zastati i svého man- 
žela-hospodáře, doved- vésti — 

a k tomu ie vlastně nsd.ná — 
celé finanční hospodářství pod- 
niku. Je-lí obeznár ena s účel- 
nou výživcu, dovede upevňo- 
vati zdraví těch, kteří jí jsou 
svěřeni, především pak dove- 
de správně vych vati zdravé 
a dobře vyvinuté dítky. 

Ve vedení domácnosti je ta- 
ké zapotřebí plánovitosti. I 
sem zasáhla již racionalisační 
a ekonomická vlna, která dik- 
tu'e všem jedasduchost a účel- 
nost. Správným a úsporním 
vadením domacnosti lze získeti 
a udržeti spokojenost v rodině 

TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A MLÝNSKÝCH STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 
Telefon: č. 66. 

Generální zástupitelství továren: 

WICHTERLE 8 KOVÁŘÍK v Prostějově. 

ŽACÍ travní a obilní stroje, pohrabovače. MLÁTIČKY oby- 
čejné a čistící, 
pastorky, řezačky. 

MOTORY: naftové, petrolejové a na nassávaný plyn. 
ÚPLNÉ zařízení mlýnů. 

UNION, akc. strojírna 
a slévárna, Českoslo- 
vensko. 

ZAKLADY Przemysto- 
we Palaszewski, Pol- 
sko. 

OPRAVA strojů ve 
vlastních dílnách. 

Nekupujte jiné žací stroje dokud jste si neprohlédli nejnovější typ 

vylušťovače jetele, šrotovníky, žentoury, 

ZDOLBUNOV. 

žacího stroje WICHTERLE-KOVÁŘÍK. 

Máme na skladě pálené tašky červené na pokrývání střech. Můžeme dodati na každou stanici 
vagonově od 5.000 do 10.000 kusů tašek. Je to nejlepší krytina, nebojí se ohně, krup i mrazu. 

Náhradní součástí do všech značek žacích strojů. 

prob'ému umělchc zavcdň vá- 
ní. 

CENY OBILÍ. 

Záznam rovenské obilní bursy. 

Žito I. zl. 18.50 za 100 kg. 
Žito IL m8 ie 
Pšenice „r M 
Ječmen piv.,, —— v 

„+ obyč. ,, 14.50 = 
Oves „, 17.50 z 

Řepák zim. ,, 43.— 7 

s, let. W ., 

Vikev 6 —— JA 
Hrách polní ,, —.— 75 

A Viktora, 1 „ 
Sem: jeb č., —— " 

po celý život. Neboť — konec 
konců — na rozumnosti ženy 
závisí její vlastní štěstí. 

Doby, kdy se dcery naučily 
správně vésti domácnost cd 
matek a pramatek, jsou nená- 
vratně prvě. Dnešní žena má 
to'ik | starostí, že nemá na 
správnru výchovu děvčat času. 
A tak za ni v dnešní době 
o to musejí pečovst cdborné 
časopisy a předevš m odborné 
školy. A'e my u nás na Voly- 
ni máme ty české odborné 
školy? Máme alospoň onu tsk 
nepostradatelnou hospodářskou 
nebo ho podiň-kou ško'u? Ne- 
mám“! A kdo sepak v budruc- 
nu bude muset zodpovídat z 
oné nsúolné, zmrzačené výcho- 
vy přš ích n-šich hosp dyněk 
a matek? Kdo na tom všem 

ponsse vinu nevíte? — Snad 

by nám to mohli prozradit — 

naši tatínkové,. 

Jedna z tisíce volyňských dívek 

Který věk je nejlepší pro 
šťastné manželství 

Zkoumání ukázalo, že při 
šťastném manželsťví věk ne- 
hraje vlastně válnou roli. Ze 
tří set manželství — 180 bylo 
takových, že muži byli starší 
o pět let žen. Jen polovina 
zde byla manželství šťastných. 
Devadesát © manželství mělo 
manžele stejného věku a zby- 
tek byl, že manžel či manžel- 
ka byli mnohem mladší svého 
partnera. Zajímavo jest, že 
muži se vyjádřili v celé polo- 
Vině z tohoto počtu, že mají 
nejraději mnohem mladší že- 
ny, než jsou sami. Jedna čtvr- 
tina manželů horovala pro že- 
ny stejného věku s nimi. Bez- 
mála jedna čtvrtina horovala 
pro ženy starší, než byli sami 
a zbytek mužů řekl, že je jim 
to jedno. Který věk je nej- 
vhodnější je těžko říci. Pravi- 
dla tu není. Záleží na povaze.
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Nekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybite! 

CZESKA SPÓLDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA 
W RóWNEM 

| (ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO V ROVNĚ) 
UI. 3-go MAJA 149. TELEF. 533. 

oznamuje, že již došly z BRANDÝSA n./L. 
Československo MELICHAROVY 

zacístro j e 
lehké, tiché, důkladné a spolehlivé v práci, nejnovější konstrukce, 
s olejovou lázní, ocelovým válem, hérmeticky krytou nábou, na 
malém polním kole a patentovaným k rámu přístrojem na oka- 
mžité sundání kola a patentovaným věncem (patent Nr. 18711.) 
Všichni kdož si stroje předem objednali a také ostatní zájemce 
o ně zveme k odebrání si strojů a prohlídce na skladě v Rovně. 

Upozorňujeme, 
že v roce mínulém nehledě k hojné zásobě nestačilo nam ŽACÍCH. STROJŮ a mnozí zájemci, kteří 

se přihlásili ke koupi až přede žněmi, již stroje si u nás koupiti nemohli, neboť byly vyprodány 
ještě přede žněmi. 

Pospěšte si proto se zakoupením strojů. 
Na koupené stroje vydáváme tovární záruku. 
Ceny a podmínky pro každého zájemce přijatelné, 

Sklady: v Rovně ul 3 go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr. 8. (u pp. Otmara a 
Kloučka), ve Volkově (u p. VI. Mráčka), v Kvasilově (u p. VI Náhlovského.) 

JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST naskytá se prozíravým hospodářům !!! 

Došla právě z továrny z. JIČÍNA 

z Československa zásilka 

: nejnovějších 

KNOTKOVÝCH ŽACÍCH STROJŮ 

s olejovou lázní, ocelovým válem, kuličkovými ložisky, 

S TOVÁRNÍ ZÁRUKOU do skladů staré solidní fiřmy. 

RUDOLF JOZEF a spol, 
v Zdolbunově, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy  zěnA 

MOTORY LORENZ a jiné zahraniční stroje za levné likvidační ceny. 
CHMELOVÉ motyky (kracle) zvláště levné, 

Navštivte nás, vyhovíme a jako vždy Vás plně uspokojíme! Neodkládejte s nákupem, neboť přívoz strojů 
jest dovolen jen dle kontingentů. 

Originální součastí k žacím strojům. 
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